Приказ Министерства промышленности и торговли РФ от 26 января 2016 г. N 130 "Об организации работы в

04.04.2023 Система ГАРАНТ 1/5

Приказ Министерства промышленности и торговли РФ от 26 января 2016 г. N 130 "Об
организации работы в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации по
подтверждению соответствия промышленного кластера и специализированной организации
промышленного кластера требованиям к промышленным кластерам и специализированным
организациям промышленных кластеров в целях применения к ним мер стимулирования

деятельности в сфере промышленности" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

1 июля, 16 августа, 31 октября 2016 г., 16 февраля, 30 июня 2017 г.
С изменениями и дополнениями от:

В целях реализации Правил подтверждения соответствия промышленного кластера и
специализированной организации промышленного кластера требованиям к промышленным
кластерам и специализированным организациям промышленных кластеров в целях применения к
ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 июля 2015 г. N 779 "О промышленных кластерах и
специализированных организациях промышленных кластеров", приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы в Министерстве промышленности
и торговли Российской Федерации по подтверждению соответствия промышленного кластера и
специализированной организации промышленного кластера требованиям к промышленным
кластерам и специализированным организациям промышленных кластеров в целях применения к
ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности.

2. Образовать Комиссию по подтверждению соответствия промышленного кластера и
специализированной организации промышленного кластера требованиям к промышленным
кластерам и специализированным организациям промышленных кластеров в целях применения к
ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности.

3. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по подтверждению соответствия
промышленного кластера и специализированной организации промышленного кластера
требованиям к промышленным кластерам и специализированным организациям промышленных
кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности и
ее состав.

Пункт 4 изменен. - Приказ Минпромторга России от 30 июня
2017 г. N 2110
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. Департаменту региональной промышленной политики и проектного управления

обеспечить рассмотрение документов, указанных в пункте 3 Правил подтверждения соответствия
промышленного кластера и специализированной организации промышленного кластера
требованиям к промышленным кластерам и специализированным организациям промышленных
кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 июля 2015 г. N 779.

Пункт 5 изменен. - Приказ Минпромторга России от 30 июня
2017 г. N 2110
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
5. Возложить на директора Департамента региональной промышленной политики и

проектного управления либо лица его замещающего право подписи решений о несоответствии
промышленного кластера и специализированной организации промышленного кластера

Приказ Министерства промышленности и торговли РФ от 26 января 2016 г. N 130 "Об организации работы в

04.04.2023 Система ГАРАНТ 2/5

требованиям к промышленным кластерам и специализированным организациям промышленных
кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 июля 2015 г. N 779.

Пункт 6 изменен. - Приказ Минпромторга России от 31 октября
2016 г. N 3854
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра

Осьмакова B.C.

Министр Д.В. Мантуров

Порядок
организации работ в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации по
подтверждению соответствия промышленного кластера и специализированной организации
промышленного кластера требованиям к промышленным кластерам и специализированным
организациям промышленных кластеров в целях применения к ним мер стимулирования

деятельности в сфере промышленности
(утв. приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 26 января 2016 г. N 130)

С изменениями и дополнениями от:

30 июня 2017 г.
С изменениями и дополнениями от:

1. Настоящий порядок определяет правила организации работы в Министерстве
промышленности и торговли Российской Федерации (далее - Министерство) по подтверждению
соответствия промышленного кластера и специализированной организации промышленного
кластера требованиям к промышленным кластерам и специализированным организациям
промышленных кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере
промышленности в соответствии с Правилами подтверждения соответствия промышленного
кластера и специализированной организации промышленного кластера требованиям к
промышленным кластерам и специализированным организациям промышленных кластеров в целях
применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 июля 2015 г. N 779 (далее -
требования, Правила).

Пункт 2 изменен. - Приказ Минпромторга России от 30 июня
2017 г. N 2110
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2. Поступившие в Министерство документы, предусмотренные пунктом 3 Правил (далее -

документы), регистрируются в экспедиционной группе Министерства и направляются в
Департамент региональной промышленной политики и проектного управления (далее -
Департамент).

3. Департамент в течение 7 рабочих дней:
а) регистрирует документы в порядке поступления в специальном журнале N 1, который

должен быть прошнурован, пронумерован и скреплен печатью Министерства;
б) осуществляет проверку полноты и комплектности заявлений на соответствие пункту 3

Правил;
в) направляет письмо за подписью директора Департамента или заместителя директора

Департамента о принятии решения о несоответствии промышленного кластера и
специализированной организации промышленного кластера требованиям, в случае:

Приказ Министерства промышленности и торговли РФ от 26 января 2016 г. N 130 "Об организации работы в

04.04.2023 Система ГАРАНТ 3/5

подачи специализированной организацией промышленного кластера неполного комплекта
документов, указанных в пункте 3 Правил;

предоставления в соответствии с подпунктом "о" пункта 3 Правил письма,
подтверждающего несоответствие деятельности участников промышленного кластера цели
создания промышленного кластера и функциональной карте промышленного кластера;

г) направляет документы в порядке поступления в Комиссию по подтверждению
соответствия промышленного кластера и специализированной организации промышленного
кластера требованиям к промышленным кластерам и специализированным организациям
промышленных кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере
промышленности (далее - Комиссия) в случае:

подачи специализированной организацией промышленного кластера полного комплекта
документов, указанных в пункте 3 Правил;

наличия в соответствии с подпунктом "о" пункта 3 Правил письма, подтверждающего
соответствие деятельности участников промышленного кластера цели создания промышленного
кластера и функциональной карте промышленного кластера.

4. Комиссия в течение 15 рабочих дней с даты получения документов от Департамента:
а) рассматривает документы на предмет соответствия требованиям;
б) подготавливает предложения Департаменту о соответствии или несоответствии

промышленного кластера и специализированной организации промышленного кластера
требованиям.

5. Департамент в течение 8 рабочих дней со дня получения предложений от Комиссии:
а) в случае несоответствия промышленного кластера и специализированной организации

промышленного кластера требованиям направляет решение о несоответствии промышленного
кластера и специализированной организации промышленного кластера требованиям в
специализированную организацию промышленного кластера письмом за подписью директора или
заместителя директора Департамента;

б) в случае соответствия промышленного кластера и специализированной организации
промышленного кластера требованиям подготавливает проект приказа Министерства о
соответствии промышленного кластера и специализированной организации промышленного
кластера требованиям и внесении в реестр промышленных кластеров и специализированных
организаций промышленных кластеров, соответствующих требованиям (далее - реестр).
Направляет специализированной организации промышленного кластера решение о соответствии
промышленного кластера и специализированной организации промышленного кластера
требованиям и выписку из реестра;

в) размещает решение Министерства о включении промышленного кластера и
специализированной организации промышленного кластера в реестр на официальном сайте
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Положение
о Комиссии по подтверждению соответствия промышленного кластера и

специализированной организации промышленного кластера требованиям к промышленным
кластерам и специализированным организациям промышленных кластеров в целях
применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности

(утв. приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 26 января 2016 г. N 130)
С изменениями и дополнениями от:

30 июня 2017 г.
С изменениями и дополнениями от:

1. Настоящее Положение определяет порядок работы Комиссии по подтверждению
соответствия промышленного кластера и специализированной организации промышленного

Приказ Министерства промышленности и торговли РФ от 26 января 2016 г. N 130 "Об организации работы в

04.04.2023 Система ГАРАНТ 4/5

кластера требованиям к промышленным кластерам и специализированным организациям
промышленных кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере
промышленности (далее - требования, Комиссия).

2. Комиссия является совещательным органом. Решения Комиссии носят рекомендательный
характер.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, правовыми актами федеральных
органов исполнительной власти, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Комиссии являются:
а) рассмотрение документов специализированных организаций промышленного кластера,

поступивших в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации в соответствии
с пунктом 3 Правил подтверждения соответствия промышленного кластера и специализированной
организации промышленного кластера требованиям к промышленным кластерам и
специализированным организациям промышленных кластеров целях применения к ним мер
стимулирования деятельности в сфере промышленности, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 июля 2015 г. N 779 (далее - Правила, документы), на
соответствие (несоответствие) промышленного кластера и специализированной организации
промышленного кластера требованиям;

б) подготовка предложений о соответствии или несоответствии промышленного кластера и
специализированной организации промышленного кластера требованиям.

5. В целях выполнения возложенных на нее задач Комиссия имеет право:
при необходимости привлекать в установленном порядке к деятельности Комиссии

специалистов научных центров, научно-исследовательских и иных организаций, экспертов;
запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной

власти, организаций материалы, предложения и замечания, необходимые для решения вопросов,
входящих в сферу своей компетенции.

6. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии,
членов Комиссии и секретаря Комиссии.

7. Председатель Комиссии:
а) организует работу Комиссии и обеспечивает контроль за исполнением ее решений и

предложений;
б) определяет сроки и порядок рассмотрения заявлений на заседаниях Комиссии;
в) представляет Комиссию во взаимоотношениях с органами исполнительной власти,

органами местного самоуправления и организациями, а также ведет переписку с указанными
органами и организациями.

8. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель
председателя Комиссии.

9. Секретарь Комиссии:
а) обеспечивает организацию проведения заседаний Комиссии, включая подготовку и

рассылку материалов и документов к заседаниям Комиссии;
б) осуществляет организационное обеспечение, подготовку информационных материалов;
в) осуществляет ведение протоколов заседаний Комиссии;
г) осуществляет доведение решений Комиссии до всех ее членов.
10. Заседание Комиссии считается правомочным для принятия решений, если на нем

присутствует не менее половины ее членов.
11. Члены Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня получают уведомление о предстоящем

заседании и материалы к заседанию.
12. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов,

рассматриваемых на заседании Комиссии.
13. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на

заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос

Приказ Министерства промышленности и торговли РФ от 26 января 2016 г. N 130 "Об организации работы в

04.04.2023 Система ГАРАНТ 5/5

председательствующего на заседании комиссии.
14. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается

председательствующим на заседании Комиссии.
Пункт 15 изменен. - Приказ Минпромторга России от 30 июня

2017 г. N 2110
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется

Департаментом региональной промышленной политики и проектного управления.
Состав изменен. - Приказ Минпромторга России от 30 июня

2017 г. N 2110
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Состав
Комиссии по подтверждению соответствия промышленного кластера и специализированной

организации промышленного кластера требованиям к промышленным кластерам и
специализированным организациям промышленных кластеров в целях применения к ним

мер стимулирования деятельности в сфере промышленности
(утв. приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 26 января 2016 г. N 130)

С изменениями и дополнениями от:

1 июля, 16 августа, 31 октября 2016 г., 16 февраля, 30 июня 2017 г.
С изменениями и дополнениями от:

Беспрозванных А.С. - директор Департамента региональной промышленной политики и
проектного управления (председатель Комиссии)

Цуканов Д.Г. - заместитель директора Департамента региональной промышленной
политики и проектного управления (заместитель председателя
Комиссии)

Шпарова П.О. - ведущий советник отдела проектов территориального развития
Департамента региональной промышленной политики и проектного
управления (секретарь Комиссии)

Коковин И.И. - ведущий специалист-эксперт отдела проектов территориального
развития Департамента региональной промышленной политики и
проектного управления

Сверчков П.П. - ведущий советник отдела формирования и реализации
промышленной политики Департамента региональной
промышленной политики и проектного управления

Сухарев А.С. - начальник отдела проектов территориального развития Департамента
региональной промышленной политики и проектного управления

Теунаева Ю.Х. - заместитель начальника отдела проектов территориального развития
Департамента региональной промышленной политики и проектного
управления

Трифонов П.Е. - консультант отдела проектов территориального развития
Департамента региональной промышленной политики и проектного
управления